Дело № 1-120/19 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 марта 2019 года 

<

адрес>

Пермский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Неволина В.В., 

при секретаре судебного заседания Толстиковой М.В., 

с участием государственного обвинителя Утёмова А.И. 

представителя потерпевшего ФИО11,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Михалевой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего таксистом в ООО «

<

данные изъяты>, работающего водителем автомобиля Центральной подстанции ГБУЗ 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого, 

в порядке ст. 91 УПК РФ задерживавшегося ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного из-под стражи, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 не позднее июня – июля 2017 года, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение нефти и нефтепродуктов, осознавая общественную опасность и противоправный характер совершаемых им действий, вошел в состав организованной преступной группы под руководством лица 1 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), являясь при этом, согласно распределению ролей одним из непосредственных исполнителей преступления, при следующих обстоятельствах.

Лицо1, имея умысел на тайное хищение нефти и нефтепродуктов, с целью извлечения незаконного дохода, действуя из корыстных побуждений, обладая организаторскими способностями, с целью неоднократной кражи нефти и нефтепродуктов путем самовольного подключения к нефтепроводам и нефтепродуктопроводам на территории 

<

адрес> через врезки, для извлечения прямой финансовой выгоды, в октябре - ноябре 2016 года, находясь на территории 

<

адрес>, создал организованную группу, характеризующуюся устойчивостью, сплоченностью, наличием общей материально – финансовой базы и строгим распределением функций между ее участниками, и руководил ею до февраля 2018 года – то есть на протяжении не менее 15 месяцев. Для соблюдения мер конспирации лицо1 тщательно подошел к подбору участников организованной группы. Критериями подбора участников группы являлось их длительное знакомство и приятельские отношения между ними, обусловленные совместным занятием ранее преступной деятельностью и отбыванием наказания в виде лишения свободы.

Определив для себя критерии подбора участников группы, лицо1 в вышеуказанный период, находясь по адресу: 

<

адрес>, зная, что его знакомый лицо2 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), склонен к совершению преступлений, так как ранее привлекался вместе с ним (лицом1) к уголовной ответственности и судим за преступления, связанные с изготовлением незаконных врезок в нефтепроводы и тайным хищением из них нефти, в связи с отсутствием постоянного источника дохода нуждается в деньгах, обратился к лицу2, которому разъяснил свои противоправные намерения и предложил объединиться с целью совместного совершения тяжких преступлений, а именно тайного хищения нефти и нефтепродуктов из нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, возбудив, тем самым, у лица2 желание обогатиться преступным путем. Кроме того, лицо1 был осведомлен о том, что лицо2 обладает специальными познаниями и практическим опытом в осуществлении несанкционированных врезок в нефтепроводы и нефтепродуктопроводы, такими как откапывание нефтепроводов и нефтепродуктопроводов и изготовление траншей для прокладывания отводов от несанкционированной врезки в нефтепровод и нефтепродуктопровод, использование необходимого оборудования для непосредственного изготовления несанкционированной врезки в нефтепровод и нефтепродуктопровод, маскировка места несанкционированной врезки, необходимыми для беспрепятственного и тайного хищения нефти и нефтепродуктов.

Познания, практический опыт и навыки лица2, лицо1 намеревался использовать для успешного осуществления своего преступного умысла.

Лицо2, преследуя цель личного обогащения преступным путем и осознавая противоправность и повышенную общественную опасность создания организованной преступной группы, совершения в её составе преступлений, согласился с предложением лица1, тем самым вступив с ним в сговор на создание организованной группы и совершение в её составе тайных хищений нефти и нефтепродуктов.

Продолжая свой преступный умысел, лицо1, подыскивая дополнительных соучастников, находясь по адресу: 

<

адрес>, в январе-феврале 2017 года, зная, что его знакомый лицо3 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым они отбывали наказание в местах лишения свободы, ранее неоднократно судим и имеет определенный криминальный опыт, нуждается в дополнительном источнике дохода, предложил последнему вступить в состав организованной им (лицом1) преступной группы с целью тайного хищения нефти и нефтепродуктов. При этом лицо1 знал, что лицо3 обладает достаточной физической силой необходимой для откапывания нефтепроводов и нефтепродуктопроводов и изготовления траншей для прокладывания отводов от несанкционированной врезки в нефтепровод и нефтепродуктопровод.

Лицо3, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, нуждаясь в денежных средствах, согласился с предложением лица1, тем самым вступив в организованную преступную группу и в сговор на совершение в ее составе кражи нефти и нефтепродуктов.

В дальнейшем, по указанию лица1, с целью увеличить численность участников организованной группы, в том числе с целью охраны несанкционированных врезок, лицо3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложил вступить в состав организованной лицом1 преступной группы с целью тайного хищения нефти и нефтепродуктов ФИО2, с которым познакомился в июне 2017 года в 

<

адрес> края. ФИО2, нуждаясь в денежных средствах, согласился на предложение лица3 и вступил в организованную преступную группу и в сговор с ее участниками на совершение кражи нефти и нефтепродуктов.

После этого, о согласии ФИО2 на участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, лицо3 сообщил лицу1. При этом, лицо1 согласился с привлечением ФИО2 в состав группы и его участием в совершении в ее составе преступлений.

Также, лицо1, создавая условия для беспрепятственного тайного хищения нефти и нефтепродуктов из нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, находясь на территории 

<

адрес>, в октябре – ноябре 2016 года, а также в период с апреля по июль 2017 года, вовлек в преступную группу не менее пяти неустановленных лиц, в том числе лиц, имеющих специальные познания и навыки сварщика, сантехника, для производства незаконной врезки в нефтепровод и нефтепродуктопровод, перевозки похищенной нефти с места ее хищения к месту, указанному лицом1.

Таким образом, для совершения указанных преступлений лицо1, в период с октября – ноября 2016 года по июль 2017 года, находясь на территории 

<

адрес>, привлек своих знакомых лицо2, лицо3 и иных неустановленных лиц, а лицо3, в свою очередь в июле 2017 года привлек ФИО2 Указанные лица, с целью реализации общих преступных намерений, объединились в устойчивую организованную группу, действующую под единым руководством лица1.

Созданная и возглавляемая лицом1 группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, выразившейся в длительности существования организованной преступной группы, деятельность которой продолжалась на протяжении не менее 15 месяцев, в период с октября – ноября 2016 года до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в неоднократности и систематичности совершенных организованной группой тайных хищений нефти и нефтепродуктов, с последующей ее реализацией с целью получения незаконного дохода, в согласованности и последовательности действий участников преступной организованной группы на каждом из этапов совершения преступных действий, в стабильности состава группы;

- сплоченностью и организованностью, выразившимися в наличии у руководителя и участников организованной группы единого умысла на совершение тяжких преступлений, а именно тайных хищений нефти и нефтепродуктов на территории 

<

адрес>, с последующей ее реализацией с целью получения незаконного дохода, осознании руководителем и участниками организованной группы общих целей ее функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной группы, наличии иерархической структуры, общее руководство, которой осуществлял лицо1;

- конспирацией и принятием мер безопасности во избежание выявления правоохранительными органами фактов хищения нефти и нефтепродуктов, а также пресечения деятельности организованной группы. Так, для конспирации и сокрытия совершаемых организованной группой преступлений, хищение нефти и нефтепродуктов и их перевозка осуществлялись в ночное время суток. В целях конспирации участники организованной группы для общения между собой использовали мобильную связь, выдаваемую лицом1, и используемую каждым участником группы только на месте хищения.

В целях реализации преступного умысла лицо1, учитывая личные качества и возможности каждого из участников организованной группы, разработал план совершения преступлений и распределил роли каждого участника преступной группы согласно которым:

Лицо1, являясь организатором преступной группы, контролировал и руководил деятельностью каждого из участников организованной группы по исполнению каждым из них своих обязанностей, согласно преступному плану и распределенным ролям её участников, подыскивал места хищения нефти и нефтепродуктов, указывал лицам, имеющим специальные познания и навыки сварщика, сантехника, эти места, обеспечивал данных лиц необходимым оборудованием, инструментами, деталями, иными приспособлениями или предоставлял денежные средства для их приобретения членами организованной преступной группы по его указанию, организовывал производство незаконной врезки в нефтепровод и нефтепродуктопровод, приобретал и предоставлял соучастникам емкости для слива нефти и нефтепродуктов, подыскивал автомашины с цистернами и организовывал перевозку на них похищенных нефти и нефтепродуктов, их реализацию, подыскивал покупателей, желающих приобрести нефть и нефтепродукты на территории 

<

адрес>, продавал им похищенные организованной преступной группой нефть и нефтепродукты, распределял доход, полученный в результате преступных действий, следил за движением транспортных средств, для сообщения о приближении подозрительных автомобилей, с целью предупреждения остальных участников организованной преступной группы о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными при совершении преступления.

Лицо2, являясь активным участником организованной группы, согласно отведенной роли, должен был находиться в непосредственной близости от места хищения с целью наблюдения за окружающей обстановкой, следить за движением транспортных средств, сообщать о приближении подозрительных автомобилей, с целью предупреждения остальных участников организованной преступной группы о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными при совершении преступления, вручную, с применением лопаты, осуществлять откапывание нефтепровода и изготовление траншей для прокладывания отводов от несанкционированной врезки в нефтепровод, очищать при помощи угловой шлифовальной машины нефтепровод от изоляционного слоя, осуществлять непосредственное производство незаконной врезки в нефтепровод, подключать к этой врезке в нефтепровод шланг высокого давления для несанкционированного отбора нефти из нефтепровода. Также, в обязанности лица2 входило совершение действий по заливу (забору) нефти из отвода нефтепровода в емкости, установленные на автомобильном транспорте.

Лицо3, являясь активным участником организованной группы, согласно отведенной роли, должен был вручную, с применением лопаты, осуществлять откапывание нефтепровода и изготовление траншей для прокладывания отводов от несанкционированной врезки в нефтепровод. Также, в обязанности лица3 входило совершение действий по заливу (забору) нефти из отвода нефтепровода в емкости, установленные на автомобильном транспорте.

ФИО2, согласно отведенной ему роли, должен был находиться в непосредственной близости от места хищения с целью наблюдения за окружающей обстановкой, следить за движением транспортных средств, сообщать о приближении подозрительных автомобилей для предупреждения остальных участников организованной преступной группы о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными при совершении преступления, обеспечивать перевозку похищенной из нефтепровода нефти на автомобильном транспорте, предоставленном лицом1.

Неустановленные лица, должны были, в зависимости от отведенной им организатором преступной группы лицом1 роли, находиться в непосредственной близости от места хищения с целью наблюдения за окружающей обстановкой, следить за движением транспортных средств, сообщать о приближении подозрительных автомобилей, с целью предупреждения остальных участников организованной преступной группы о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными при совершении преступления, откапывать нефтепровод и изготавливать траншеи для прокладывания отводов от несанкционированной врезки в нефтепровод, обеспечивать транспортировку похищенной из нефтепровода нефти на автомобильном транспорте, предоставленном лицом1.

Кроме того, по указанию лица1 участники организованной группы могли выполнять иные функции, в том числе связанные с закапыванием емкостей для слива нефти и нефтепродуктов в землю.

Таким образом, ФИО2, лицо1, лицо2, лицо3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, систематически совершали кражи (тайные хищения) нефти и нефтепродуктов из нефтепроводов и нефтепродуктопроводов на территории 

<

адрес>.

Так, в составе организованной преступной группы ФИО2 совершил следующие преступления.

ФИО2, являясь членом организованной преступной группы, совместно с руководителем преступной группы – лицом1, и иными членами преступной группы – лицом3, лицом2 и неустановленными лицами, совершил тайное хищение нефти из нефтепровода «

<

данные изъяты>» в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, у лица1 возник преступный умысел на тайное хищение нефти из несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод с целью ее дальнейшего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, лицо1 в один из дней июля 2017 года, на своем автомобиле марки «

<

адрес>», модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с целью отыскания наиболее подходящего места для изготовления несанкционированной врезки, проехал по местам прохождения магистральных нефтепроводов, собственником которых является Акционерное общество «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), расположенных вблизи деревень 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В дальнейшем, лицо1, осознавая, что для реализации его преступного умысла, направленного на хищение нефти из несанкционированной врезки в нефтепровод, ему (лицу1) понадобится помощь иных членов организованной им преступной группы, в один из дней июля 2017 года, позвонил лицу2 и лицу3, которым в ходе телефонных разговоров дал указание в этот же день, то есть в один из дней июля 2017 года, прибыть в кафе, расположенное на 27 километре автомобильной дороги «

<

адрес>», для встречи с ним.

В тот же день, то есть в один из дней июля 2017 года, лицо2, лицо3 и лицо1 встретились в указанном ранее кафе.

Находясь в помещении вышеуказанного кафе, лицо1 поставил в известность лицо2 и лицо3 о своем преступном намерении изготовить несанкционированную врезку в один из магистральных нефтепроводов, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», расположенных на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего тайного хищения нефти и ее сбыта. Поставив в известность лицо2 и лицо3 о своем преступном намерении, лицо1 предложил совместно с ним найти подходящее место для изготовления несанкционированной врезки, изготовить ее и тайно похищать через нее нефть.

Лицо2 и лицо3, преследуя цель личного обогащения преступным путем и осознавая противоправность и повышенную общественную опасность совершения в составе организованной преступной группы хищений нефти из несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, согласились с предложением лица1, вступив с ним в сговор на совершение указанного преступления.

Лицо1, получив согласие лица2 и лица3 на совместное с ним (лицом1) участие в изготовлении несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод и хищении из нее нефти, предложил последним на следующий день встретиться у автомобильного салона с названием «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и съездить в район деревень Софроны и 

<

адрес>, с целью выбора места изготовления несанкционированной врезки для последующего хищения из нее нефти, на что лицо2 и лицо3 дали свое согласие.

На следующий день, то есть в один из дней июля 2017 года, лицо2, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с иными членами преступной группы лицом1 и лицом3, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и доехал до дома лица3, находящегося по адресу: 

<

адрес>, где забрал последнего и вместе с ним направился к указанному ранее месту встречи.

Прибыв к указанному автомобильному салону, лицо2 и лицо3, находясь в салоне автомобиля лица2, стали дожидаться лицо1, который прибыл на место встречи через 10 – 15 минут на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. После прибытия к месту встречи лица1, лицо2 и лицо3 пересели в автомобиль последнего и направились в сторону деревень 

<

адрес> и 

<

адрес>, в районе которых стали осматривать места нахождения магистральных нефтепроводов, где можно было изготовить несанкционированную врезку и похищать из нее нефть. В ходе поисков участники преступной группы лицо1, лицо2 и лицо3 остановили свой выбор на месте прохождения магистрального нефтепровода, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенном примерно в одном километре от д. 

<

адрес> и примерно в трех километрах от городской свалки мусора. О прохождении в выбранном лицом1, лицо2 и лицом3 месте магистрального нефтепровода и принадлежности его АО «

<

данные изъяты>» свидетельствовало наличие опознавательных знаков.

Выбрав подходящее место для изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, лицо2, лицо3 и лицо1 на автомобиле последнего вернулись к указанному ранее автомобильному салону, где участники преступной группы договорились о том, что в последующие дни им необходимо будет приобрести оборудование и шланги для изготовления несанкционированной врезки.

Осуществляя подготовку к реализации их общего преступного умысла, направленного на кражу нефти из магистрального нефтепровода в особо крупном размере, в июле 2017 года, лицо2, лицо1 и лицо3, действуя совместно и согласовано между собой, на деньги, выделенные лицом1, передвигаясь на автотранспортных средствах: марки «

<

данные изъяты>», модели 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО4, находящемся в пользовании лица1; марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем лицу 2; марки 

<

данные изъяты> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>), принадлежащем лицу3, изыскали и приобрели в различных торговых организациях 

<

адрес> необходимое им оборудование, инструменты и иные приспособления: не менее двух шаровых кранов, металлический прут квадратной формы в сечении, два газовых разводных ключа и не менее трех штыковых лопат, шланги, дрель, угловую шлифовальную машину и сварочный аппарат, бензогенератор, которые намеревались использовать в качестве средств и орудий при совершении задуманного ими преступления.

Перечисленное оборудование, инструменты и прочее приспособление, с целью конспирации своих действий, направленных на совершение преступления, соучастники – лицо2, лицо1 и лицо3 в июле 2017 года хранили в соответствии с достигнутой между ними договоренностью в различных местах, в том числе по своему месту жительства, а затем по указанию лица1 перевезли в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где и хранили в последующем.

Помимо этого при подготовке к реализации общего преступного умысла, направленного на кражу нефти из магистрального нефтепровода в особо крупном размере, в июле 2017 года, лицо2 по указанию лица1 изготовил и хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, приспособление для удерживания шланга в люке цистерны при сливе нефти из нефтепровода.

Наряду с этим, лицо1, продолжая подготовку к реализации своего преступного умысла, с целью поиска лица, обладающего профессиональными навыками сварщика, необходимыми для изготовления врезки, поинтересовался у своего знакомого лица4 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), о наличии у последнего знакомых, обладающих профессиональными навыками сварщика. При этом, лицо1 пояснил лицу4, что сварщик ему (лицу1) необходим, для того, чтобы тот, используя свои профессиональные навыки, приварил к трубе магистрального нефтепровода металлический резьбовой патрубок, через который будет осуществлена несанкционированная врезка в магистральный нефтепровод с целью дальнейшего тайного хищения из нее нефти. Кроме того, лицо1 сообщил лицу4 о том, что за выполнение описанной ранее работы знакомый последнего получит денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей. Лицо4, выслушав просьбу лица1, согласился помочь последнему. После получения согласия лица4, лицо1 передал лицу4 металлический резьбовой патрубок, который необходимо было приварить к трубе магистрального нефтепровода.

Далее, в один из дней в период с апреля-мая по июль 2017 года, лицо4, исполняя просьбу лица1, приехал по адресу: 

<

адрес>, где проживает его (лица4) знакомый лицо5 (дело в отношении которого выделено в отдельное производство). В ходе общения лицо4 сообщил лицу5 о предложении лица1 приварить металлический резьбовой патрубок к трубе магистрального нефтепровода за вознаграждение в размере 10 000 рублей. При этом, лицо4 продемонстрировал лицу5 металлический резьбовой патрубок, ранее переданный ему (лицу4) лицом1. Лицо5, осознавая противоправный характер действий, которые ему предлагает совершить лицо4, понимая, что, выполнив предложенные ему действия, он будет содействовать совершению кражи нефти из нефтепровода, в частности предоставлением средств и орудий совершения преступления, нуждаясь в денежных средствах, высказал последнему своё согласие и готовность выполнить предложенные противоправные действия, тем самым согласившись оказать пособничество в совершении тяжкого преступления. Получив согласие лица5, лицо4 передал ему вышеуказанный металлический резьбовой патрубок и сообщил, что позвонит ему (лицу5) и скажет, когда и куда необходимо будет ехать.

Затем, лицо4 сообщил лицу1 о том, что лицо5 согласился за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей приварить к трубе магистрального нефтепровода металлический резьбовой патрубок.

Далее, в один из дней июля 2017 года, лицо1 позвонил лицу2 и дал указание последнему в тот же день, заехать за лицом3 по адресу: 

<

адрес>, и вместе с последним прибыть к его (лица1) дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Наряду с этим, лицо1, в один из дней июля 2017 года, позвонил лицу4 и сообщил последнему о необходимости доставить к месту изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод лицо5.

Лицо4 в тот же день, то есть в один из дней июля 2017 года, позвонил лицу5 и сообщил, что тому необходимо в этот день приехать на своем автомобиле к нему (лицу4) домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда они вдвоем поедут на место изготовления несанкционированной врезки. Лицо5 в тот же день, то есть в один из дней июля 2017 года, взяв с собой сварочный аппарат и электроды, а также металлический резьбовой патрубок, ранее переданный ему лицом4, на своем автомобиле марки «Лада Калина», государственный регистрационный знак №, прибыл к дому лица4, расположенному по ранее указанному адресу, откуда они вдвоем поехали к месту изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, расположенной в районе деревень 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В это же время, лицо2, исполняя указание лица1, в тот же день, то есть в один из дней июля 2017 года, на автомобиле марки ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, выехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего прибыл к дому лица3 по адресу: 

<

адрес>, откуда вместе с последним направился к дому лица1. Лицо1 по прибытии лица2 и лица3 дал указание последним на автомобиле лица3 марки УАЗ ехать к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и забрать оттуда хранившееся там ранее перечисленное оборудование, инструменты и прочее приспособление. При этом за руль автомобиля лица3 село неустановленное лицо, которое прибыло к дому лица1. Далее лицо2, лицо3 и неустановленное лицо, исполняя указание лица1, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Лицо1 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, также прибыл к указанному дому. В указанном месте лицо1, лицо2, лицо3 и неустановленное лицо перенесли из дома и погрузили в автомобиль 

<

данные изъяты> несколько шлангов, дрель, бензогенератор, угловую шлифовальную машину, не менее двух шаровых крана, металлический прут квадратной формы в сечении, не менее трех штыковых лопат, два газовых разводных ключа. Затем лицо1 дал указание участникам организованной им преступной группы ехать на автомобиле лица3 к месту, которое ранее было выбрано совместно им, лицо2 и лицо3 для изготовления несанкционированной врезки в нефтепровод. При этом, лицо1 сообщил участникам группы, что также прибудет к этому месту на своем автомобиле.

Лицо2, лицо3 и неустановленное лицо на автомобиле 

<

данные изъяты>, а также лицо1 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, прибыли к месту на автомобильной дороге, расположенному примерно в одном километре от д. 

<

адрес> и в трех километрах от городской свалки мусора. В указанном месте, лицо1, лицо2, лицо3 и неустановленное лицо выгрузили на обочину дороги из автомобиля марки 

<

данные изъяты> оборудование, после чего лицо3 отъехал на своем автомобиле недалеко от данного места, поставив его так, чтобы этот автомобиль не было видно на дороге. После этого, лицо3 вернулся к остальным участникам преступной группы.

Наряду с этим, в указанном месте при прибытии вышеперечисленных участников преступной группы уже находилось еще одно неустановленное лицо.

Далее, лицо1 дал указание лицу2, лицу3 и двум неустановленным лицам приступать к работе, связанной с изготовлением несанкционированной врезки, после чего позвонить ему (лицу1), чтобы последний привез сварщика. При этом лицо1 пояснил лицу2, лицу3 и двум неустановленным лицам, что он (лицо1) будет находиться в своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в непосредственной близости от места изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод для наблюдения за окружающей обстановкой, следить за движением транспортных средств, сообщать о приближении подозрительных автомобилей, с целью предупреждения их о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными при совершении преступления. Затем лицо2, с целью поиска места прохождения под землей магистрального нефтепровода, стал втыкать в землю металлический щуп. Так, лицом2, на участке 1 213 километра, был обнаружен магистральный нефтепровод «

<

адрес>» (инвентарный №, кадастровый №), собственником которого является АО «

<

адрес>» (

<

адрес>№), расположенный примерно в 150 метрах от обочины автомобильной дороги, ведущей в сторону отворота на д. 

<

адрес>. Далее, совместными действиями лицо2, лицо3 и двое неустановленных лиц вручную, при помощи лопат, выкопали в земле яму, оголив тем самым верхнюю часть трубы магистрального нефтепровода, после чего лицо2, действуя согласно своей преступной роли, при помощи угловой шлифовальной машины, подключенной при помощи удлинителя к работающему бензогенератору, зачистил участок трубы от изоляционного слоя. Затем лицо3 позвонил лицу1 и сообщил, что необходимо привезти к месту врезки сварщика.

В момент выкапывания ямы и очистки трубы магистрального нефтепровода от изоляционного слоя, лицо4 и лицо5 на автомобиле последнего прибыли к месту нахождения автомобиля лица3 марки 

<

данные изъяты>, расположенному недалеко от места изготовления несанкционированной врезки.

Далее лицо1 позвонил лицу4 и сообщил тому о необходимости привезти к месту изготовления несанкционированной врезки лицо5. Лицо4 и лицо5 пересели и погрузили сварочный аппарат и электроды, а также металлический резьбовой патрубок, из автомобиля последнего в автомобиль лица3 марки УАЗ, на котором под управлением лица4 доехали до участка на автомобильной дороге, ведущей в сторону д. 

<

адрес>, расположенного примерно в 150 метрах от места изготовления несанкционированной врезки. В указанном месте лицо5, взяв с собой сварочный аппарат и электроды, а также металлический резьбовой патрубок, дошел до места, где находились лицо2, лицо3 и двое неустановленных лиц, а также выкопанная ими яма с трубой магистрального нефтепровода. Затем лицо5, осознавая противоправный характер своих действий, за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей, не являясь при этом соучастником организованной лицом1 преступной группы, будучи не осведомленным о том, что кража будет совершена организованной преступной группой, при помощи сварочного аппарата, подключенного к бензогенератору, приварил к трубе магистрального нефтепровода металлический резьбовой патрубок. При этом, лицо5, осознавал, что в дальнейшем через данный патрубок в трубе магистрального нефтепровода будет изготовлена несанкционированная врезка для последующего тайного хищения нефти из магистрального нефтепровода группой лиц по предварительному сговору. Лицо5, лицо3 и двое неустановленных лиц накрыли яму, в которой в тот момент находился лицо5, полотном, чтобы не было видно искр от работы сварочного аппарата. Закончив работу, лицо5 вылез из ямы, забрал с собой сварочный аппарат, дошел до обочины автомобильной дороги, где того ожидал лицо4 в автомобиле лица3 марки 

<

адрес>. Далее лицо4 довез лицо5 до места, где находился автомобиль последнего. Затем лицо4 и лицо5 сели в автомобиль последнего марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и уехали обратно в 

<

адрес> края.

После того, как лицом5 к трубе магистрального нефтепровода был приварен металлический резьбовой патрубок, лицо2 снова залез в яму, где прикрутил к указанному патрубку шаровый кран. Затем лицо2, прикрутил на шаровый кран приспособление необходимое для просверливания отверстия в металлической стенке трубы магистрального нефтепровода и предотвращающее в процессе этого разлив нефти, после чего при помощи электрической дрели подключенной к бензогенератору просверлил через открытый шаровый кран отверстие в металлической стенке трубы магистрального нефтепровода. Далее лицо2 прикрутил к шаровому крану один отрезок шланга, который лицо3 и двое неустановленных лиц закопали в траншею, вырытую ими вручную, при помощи лопат. После этого, лицо2 присоединил к свободному концу шланга при помощи резьбы еще один шаровый кран. Затем лицо3 позвонил лицу1 и сообщил о том, что работа ими выполнена, попросил их забрать. Через некоторое время к месту на автомобильной дороге, расположенному примерно в 150 метрах от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, подъехал лицо1 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. Неустановленное лицо село в автомобиль лица1, после чего они вдвоем доехали до места, где находился автомобиль лица3 марки УАЗ. Неустановленное лицо село за руль автомобиля 

<

данные изъяты> и вернулось к месту, расположенному недалеко от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. Лицо1 на своем автомобиле также подъехал к данному месту. В указанном месте лицо1, лицо2, лицо3 и двое неустановленных лиц загрузили в автомобиль лица3 марки 

<

данные изъяты> бензогенератор, дрель и угловую шлифовальную машину. Штыковые лопаты, а также оставшиеся шланги, лицо2, лицо3 и двое неустановленных лиц спрятали в лесном массиве, недалеко от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. Далее лицо2, лицо3 и двое неустановленных лиц сели в автомобиль лица3 марки УАЗ и под управлением одного из неустановленных лиц, а также лицо1 на своем автомобиле марки «Hyundai», модели «Solaris», государственный регистрационный знак №, доехали до дома последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанном месте лицо1 пояснил лицу2, лицу3 и двум неустановленным лицам о том, что прокладку остальной части отвода от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, они продолжат через несколько дней, о чем он (лицо1) им сообщит.

Примерно через два дня, то есть в один из дней июля 2017 года, лицо1 позвонил лицу2 и сообщил, что тому необходимо в этот же день приехать вместе с лицом3 к месту, расположенному недалеко от изготовленной ими несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, после чего позвонить ему (лицу1).

В тот же день, то есть в один из дней июля 2017 года, лицо1 позвонил лицу3 и дал последнему указание приехать вместе с лицом2 к месту, расположенному недалеко от изготовленной ими несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, после чего позвонить ему (лицу1). При этом, лицо1 сообщил лицу3 о том, что к указанному месту они поедут на автомобиле лица2, который приедет в тот же день за ним (лицом3) домой.

Лицо2, исполняя указание лица1, в тот же день, то есть в один из дней июля 2017 года, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прибыл по адресу: 

<

адрес>, где забрал из дома лицо3, после чего вместе с последним приехал к месту, расположенному примерно в 1 километре от места изготовления ими несанкционированной врезки. В указанном месте лицо3 позвонил лицу1 и сообщил о месте, на которое он (лицо3) и лицо2 прибыли. Через некоторое время лицо1 приехал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты> модели «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, к месту, где находился автомобиль лица2. Далее лицо2 и лицо3 пересели в автомобиль лица1, который в дальнейшем привез их к месту на автомобильной дороге, расположенному примерно в 150 метрах от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. В указанном месте уже находилось неустановленное лицо, ранее участвовавшее совместно с лицом1, лицом2 и лицом3 в изготовлении данной несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. Лицо1 пояснил лицу2, лицу3 и неустановленному лицу, что он (лицо1) будет находиться в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в непосредственной близости от места изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод для наблюдения за окружающей обстановкой, следить за движением транспортных средств, сообщать о приближении подозрительных автомобилей, с целью предупреждения их о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными при совершении преступления.

Затем лицо2, лицо3 и неустановленное лицо дошли до конца ранее проложенного из шлангов от места вышеуказанной незаконной врезки в магистральный нефтепровод отвода, к которому лицо2 присоединил еще не менее 10 шлангов, ранее спрятанных последним, лицом3 и двумя неустановленными лицами в лесном массиве. В это время лицо3 и неустановленное лицо, согласно отведенным им ролям, действуя совместно и согласованно, вручную, при помощи лопат, выкопали траншею для прокладки в ней отвода от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. На свободный конец проложенного из шлангов отвода от места вышеуказанной незаконной врезки в магистральный нефтепровод лицо2 присоединил еще один шаровый кран. Уложенный в траншею отвод лицо3 и неустановленное лицо для маскировки закопали грунтом. Далее лицо3 позвонил лицу1, сообщил тому о завершении работ. Через некоторое время лицо1 прибыл на своем автомобиле к месту, расположенному примерно в 150 метрах от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. Лицо2, лицо3 и неустановленное лицо сели в автомобиль лица1, после чего последний довез лицо2 и лицо3 до места, где находился автомобиль лица2. Лицо3 и лицо2 сели в автомобиль лица2, после чего последний отвез лицо3 в 

<

адрес>, а затем вернулся к себе домой в 

<

адрес>.

На следующий день, то есть в один из дней июля 2017 года, лицо1 позвонил лицу2 и дал последнему указание в этот день приехать вместе с лицом3 на место изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод для совершения хищения нефти.

В тот же день, то есть в один из дней июля 2017 года, лицо1 позвонил лицу3 и дал последнему указание в этот день приехать вместе с лицом2 на место изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод для совершения хищения нефти. При этом лицо1 сообщил лицу3 о том, что к указанному месту они поедут на автомобиле лица2, который приедет в тот же день за ним (лицом3) домой.

Лицо2, исполняя указание лица1, в тот же день, то есть в один из дней июля 2017 года, осознавая, что в указанный день ему и лицу3 придется выкопать яму, в которой они будут прятать отвод после совершения хищения нефти, взял с собой из дома несколько деревянных досок, гвозди и молоток, чтобы на месте сколотить из них щит необходимый для маскировки ямы, а также изготовленный им ранее держатель для шланга («Гуся»), после чего на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прибыл по адресу: 

<

адрес>, где забрал из дома лицо3, после чего вместе с последним приехал к месту, расположенному примерно в 1 километре от места изготовления ими несанкционированной врезки. В указанном месте лицо3 позвонил лицу1 и сообщил последнему о месте, на которое он (лицо3) и лицо2 прибыли. Через некоторое время лицо1 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «Solaris», государственный регистрационный знак №, приехал к месту, где располагался автомобиль лица2. После этого, лицо2 переложил деревянные доски, гвозди, молоток и держатель для шланга («Гуся»), ранее взятые им из дома, в автомобиль лица1, после чего последний доставил его (лицо2) и лицо3 к месту, расположенному в непосредственной близости от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. Лицо2 и лицо3, взяв из автомобиля лица1 несколько деревянных досок, гвозди, молоток и держатель для шланга («Гуся»), пошли к концу отвода, расположенному в лесном массиве, недалеко от места изготовления несанкционированной врезки. При этом, лицо1 пояснил лицу2 и лицу3, что он (лицо1) будет находиться в своем автомобиле марки «Hyundai», модели «Solaris», государственный регистрационный знак №, в непосредственной близости от места изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод для наблюдения за окружающей обстановкой, следить за движением транспортных средств, сообщать о приближении подозрительных автомобилей, с целью предупреждения их о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными при совершении преступления. Дойдя до конца отвода, лицо2 и лицо3 вручную, при помощи лопат, выкопали яму. После этого лицо2 присоединил к концу отвода еще один отрезок шланга, к которому также прикрепил держатель («Гуся») При этом общая длина отвода от места несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, изготовленного лицом2, составила не менее 160 метров. Затем лицо2 из деревянных досок, привезенных с собой, при помощи гвоздей и молотка сколотил деревянный щит для маскировки шланга. Далее лицо3 позвонил лицу1 и сообщил тому, что он (лицо3) и лицо2 закончили работу. Лицо1 по телефону сообщил лицу3, что в район места врезки подъедет автомобиль с цистерной, который ему (лицу3) необходимо будет остановить. Примерно через 30 минут к месту окончания отвода, расположенному на автомобильной дороге, ведущей в сторону отворота на д. 

<

адрес>, подъехал грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица, с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной объемом 25 тонн. Лицо3, выйдя на обочину указанной ранее дороги, остановил данный автомобиль при помощи сигнала фонаря. После остановки данного транспортного средства, лицо3 залез на цистерну и открыл люк. В это время лицо2 подал лицу3 шланг, конец которого последний опустил в люк цистерны, после чего зафиксировал его при помощи держателя 

<

данные изъяты> Далее лицо2 для осуществления слива нефти открыл кран и стал ждать сигнала лица3 о том, что цистерна заполнена в полном объеме похищенной нефтью. В это время лицо3, остававшийся на цистерне, наблюдал за ее наполняемостью с целью дачи соответствующего сигнала лицу2 для остановки слива нефти. После заполнения цистерны нефтью в полном объеме, лицо3 сообщил об этом устно лицу2, который остановил слив нефти закрытием крана. Далее, лицо3 и лицо2, действуя совместно и согласовано в составе организованной преступной группы, заткнули отверстие шланга пробкой, смотали и спрятали его в ранее выкопанную ими яму, которую для маскировки накрыли щитом из деревянных досок и присыпали ветками, листьями и грунтом. В это время автомобиль марки 

<

данные изъяты>», с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной объёмом 25 тонн, под управлением неустановленного лица, уехал. В дальнейшем лицо3 по телефону сообщил лицу1 о том, что он (лицо3) и лицо2 выполнили работу. Через некоторое время после данного телефонного звонка лицо1 на своем автомобиле марки «Hyundai», модели «Solaris», государственный регистрационный знак №, забрал лицо2 и лицо3 с указанного ранее места слива нефти и доставил до места, где находился автомобиль лица2. Далее лицо2 довез на своем автомобиле лицо3 до 

<

адрес>, после чего доехал до своего дома, расположенного в 

<

адрес>.

Впоследствии лицо1, действуя согласованно с остальными участниками организованной группы и реализуя совместный преступный умысел, продал похищенную нефть.

Далее, в один из дней июля 2017 года, лицо1 приехал домой к лицу3 по адресу: 

<

адрес>, и дал последнему указание найти человека, который за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей согласится охранять участок местности, расположенный возле указанной ранее несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, убирать следы, оставшиеся после совершения хищения нефти. Лицо3 сообщил лицу1, что у него есть знакомый ФИО2, который может согласиться на данную работу, так как последний нуждается в денежных средствах. Лицо1 согласился с кандидатурой предложенной лицом3, после чего дал указание последнему предложить ФИО2 данную работу и показать тому место возле несанкционированной врезки.

Лицо3, исполняя указание лица1, ДД.ММ.ГГГГ, позвонил ФИО2 и предложил последнему в тот же день встретиться по поводу работы в кафе с названием «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прибыл к указанному ранее кафе.

В это же время, то есть ДД.ММ.ГГГГ, лицо3 позвонил лицу2 и сообщил последнему, что в этот день им нужно встретиться в кафе «Белая Сова» с ФИО1, которому необходимо будет предложить работу, связанную с охраной места изготовления ими несанкционированной врезки. Сообщив лицу2 данную информацию, лицо3 попросил последнего заехать к нему домой по адресу: 

<

адрес>, откуда они вдвоем поедут к указанному ранее кафе.

Лицо2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прибыл по адресу: 

<

адрес>, где забрал из дома лицо3, после чего вместе с последним приехал к указанному ранее кафе. В данном кафе лицо2 и лицо3 встретились с ФИО2 В ходе общения лицо3 предложил ФИО2 за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей охранять участок местности, на котором расположена изготовленная ими несанкционированная врезка в магистральный нефтепровод, а также в случае необходимости прятать следы, оставшиеся после совершения хищения нефти. ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, нуждаясь в денежных средствах, с предложением лица3 согласился, вступив тем самым в сговор на совершение кражи нефти в составе организованной преступной группы. Лицо2 и лицо3, получив согласие ФИО2, предложили последнему в этот же день съездить с ними на место, где находится несанкционированная врезка в магистральный нефтепровод, которую тому придется охранять. ФИО2 с предложением лица2 и лица3 согласился. Далее ФИО2 сел в свой автомобиль и поехал вслед за лицом3 и лицом2, которые ехали на автомобиле последнего. В районе отворота на дачный кооператив «Ассоль», ФИО2 пересел из своего автомобиля в автомобиль к лицу2 и лицу3. Далее лицо2 на своем автомобиле привез лицо3 и ФИО2 к месту, расположенному в непосредственной близости от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. В указанном месте лицо3 и ФИО2 вышли из автомобиля лица2 и направились вглубь лесного массива. Лицо3 показал ФИО2 яму, накрытую деревянным щитом. Лицо3 пояснил ФИО2, что в данной яме они прячут конец отвода от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод после окончания слива нефти. Тут же, лицо3 пояснил ФИО2, что в задачу последнего будет входить осуществление с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут охраны данной ямы, производство ее маскировки. Кроме того, лицо3 передал ФИО2 список автомобилей службы безопасности АО «

<

данные изъяты>», информацию о времени передвижения, которых последний должен был записывать. Наряду с этим лицо3 выдал ФИО2 сотовый телефон марки «Алкатель», в который уже была вставлена сим-карта оператора связи. В записной книжке указанного сотового телефона был только один абонент под наименованием «Ю». Лицо3 пояснил ФИО2, что это его (лица3) абонентский номер. Далее лицо3 пояснил ФИО2, что в случае, если несанкционированную врезку в магистральный нефтепровод обнаружат, то он (ФИО2) должен сообщить об этом по телефону. При этом лицо3 сообщил ФИО2, что выданный тому сотовый телефон необходимо включать только по прибытию на место нахождения несанкционированной врезки и выключать после завершения работы. Затем, лицо3 показал ФИО2 место расположения самой несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. При этом, лицо3 сообщил ФИО2, что из данной несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, собственником которого является АО «

<

данные изъяты>», ими осуществляется хищение нефти. Далее лицо3 позвонил лицу2, который забрал его (лицо3) и ФИО2 с указанного места. Лицо2 и лицо3 довезли ФИО2 до автомобиля последнего, на котором он (ФИО2) вернулся в 

<

адрес> края.

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, лицо3 позвонил ФИО2 и сообщил, что последнему ДД.ММ.ГГГГ к 10 часам 00 минутам необходимо приехать на место нахождения несанкционированной врезки и приступить к работе, связанной с ее охраной, маскировкой следов нефти, оставшихся после хищения, и фиксацией автомобилей службы безопасности АО «

<

данные изъяты>».

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, исполняя указание лица3, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прибыл к месту, расположенному недалеко от отворота на дачный кооператив «Ассоль». В указанном месте ФИО2 оставил свой автомобиль, после чего на общественном транспорте добрался до места нахождения несанкционированной врезки. ФИО2 по сотовому телефону, ранее выданному лицом3, сообщил последнему о прибытии на место. После этого ФИО2 с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут осуществлял патрулирование участка местности, располагающегося в непосредственной близости от несанкционированной врезки, по окончанию которого сообщил об этом лицу3 по тому же сотовому телефону. Затем ФИО2 на общественном транспорте добрался до отворота на дачный кооператив «Ассоль», где того уже ждали лицо3 и лицо2 на машине последнего. ФИО2 передал лицу3 информацию, собранную за период патрулирования, после чего последний заплатил ФИО2 за работу денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей. После этого, лицо2 и лицо3 довезли ФИО2 до автомобиля последнего, на котором тот уехал в 

<

адрес> края.

В дальнейшем ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по один из дней сентября 2017 года, исполняя указания лица3, выполняя отведенную ему в составе организованной преступной группы роль, с различной периодичностью, приезжал на своем автомобиле марки ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак №, к месту, расположенному недалеко от отворота на дачный кооператив «Ассоль», где оставлял свою автомашину, после чего на общественном транспорте добирался до места нахождения несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, где с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут осуществлял патрулирование участка местности, маскируя при необходимости следы от волочения шланга, а также следы нефти, оставшиеся после хищения, производившегося накануне. О прибытии на место и завершении патрулирования ФИО2 сообщал лицу3 по сотовому телефону, выданному последним. По окончанию каждого патрулирования ФИО2 добирался на общественном транспорте до отворота на дачный кооператив «Ассоль», где его (ФИО2) ожидали лицо2 и лицо3. Последний, после получения от ФИО2 информации за текущий день, передавал последнему денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

Наряду с этим, лицо1, лицо2, лицо3 и неустановленное лицо в период с ДД.ММ.ГГГГ по один из дней сентября 2017 года, в ночное время, с различной периодичностью, не менее 4 раз, приезжали к месту окончания отвода от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, с целью хищения нефти, где лицо2 и лицо3 осуществляли залив нефти в цистерну объемом 25 тонн, присоединенную к автомобилю марки «

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица. При этом, лицо2 и лицо3 каждый раз действовали согласно отведенным им ролям. Так, лицо3 останавливал сигналом фонаря указанный грузовой автомобиль, с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной, после чего совместно с лицом2 доставали из ямы шланг и разматывали его. Затем лицо3 залезал на цистерну и открывал люк, через который осуществлялся залив нефти. В это время лицо2 подавал лицу3 шланг, а сам уходил к шаровому крану, где ждал команды лица3. Лицо3, в свою очередь, помещал конец шланга в люк, фиксируя его при помощи держателя, после чего давал команду лицу2 открывать кран. Лицо2 после получения сигнала лица3 открывал кран для начала закачки нефти в цистерну. В дальнейшем лицо3 осуществлял контроль за наполнением цистерны нефтью. После того, как цистерна в полном объеме наполнялась нефтью, лицо3 давал команду лицу2 закрывать кран. Лицо2, получив команду лица3, закрывал шаровый кран, останавливая тем самым подачу нефти. После этого лицо3 отцеплял конец шланга от люка и передавал его лицу2. Затем лицо2 и лицо3 совместно скручивали шланг и прятали его в яму, которую накрывали деревянным щитом, после чего маскировали листьями и грунтом. Автомобиль марки «

<

данные изъяты> под управлением неустановленного лица с заполненной нефтью цистерной в объёме 25 тонн в это время уезжал от места заливки. Лицо1 в это же время находился в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в непосредственной близости от места изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод для наблюдения за окружающей обстановкой, слежением за движением транспортных средств, сообщения о приближении подозрительных автомобилей, с целью предупреждения их о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными при совершении преступления.

Впоследствии лицо1, действуя согласованно с остальными участниками организованной группы и реализуя совместный преступный умысел, продавал похищенную нефть.

В дальнейшем, в один из дней сентября 2017 года, ФИО2 в очередной раз по указанию лица3 прибыл к 10 часам 00 минутам к месту нахождения несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, где он (ФИО2) осуществлял патрулирование участка местности, расположенного в непосредственной близости от несанкционированной врезки. В тот же день, лицо3 позвонил ФИО2 и сообщил, что последнему после 18 часов 00 минут, то есть после окончания рабочего дня, необходимо подъехать на стоянку грузовых автомобилей, которая находится за торговым центром «Баумолл», расположенным по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, после 18 часов 00 минут, ФИО2, исполняя указание лица3, приехал на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, к указанной ранее стоянке грузовых автомобилей. В указанном месте ФИО2 уже ждали лицо2 и лицо3, а также лицо1. Лицо3 представил ФИО2 лицо1, пояснив, что последний является руководителем их преступной группы. Также лицо3 пояснил, что в дальнейшем оплату за выполненную работу ему (ФИО2) будет выдавать лицо1. Лицо1 поинтересовался у ФИО1, обладает ли последний навыками управления грузовыми автомобилями. ФИО2 ответил, что обладает навыками управления грузовыми автомобилями. После этого, лицо1 передал ФИО1 ключи от автомобиля марки «МАН», с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной. ФИО2 сел в указанный автомобиль и продемонстрировал лицу1 свои навыки управления грузовыми автомобилями. После этого лицо1 сообщил ФИО1, что в один из дней сентября 2017 года, последний поедет на данном грузовом автомобиле к месту, где тот осуществлял охрану несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, для заправки цистерны этого автомобиля нефтью с целью ее хищения. При этом лицо1 пояснил ФИО2, что за эту работу он (ФИО2) получит еще 5 000 рублей. Кроме того, лицо1 пояснил Андреевских А.А, что последний продолжит выполнять работу в качестве охранника места нахождения несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, связанных с совершением в составе организованной преступной группы кражи нефти, нуждаясь в денежных средствах, с предложением лица1 согласился.На следующий день, то есть в один из дней сентября 2017 года, ФИО1, закончив патрулирование участка местности, расположенного в непосредственной близости от места нахождения несанкционированной врезки, приехал на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на стоянку грузовых автомобилей, которая находится за ранее указанным торговым центром. В указанном месте ФИО2 уже ожидал лицо1, который был на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Лицо1 передал ФИО2 ключи от автомобиля марки «

<

данные изъяты>», с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной, объемом 25 тонн. Кроме того, лицо1 выдал ФИО1 для связи новый сотовый телефон марки «Алкатель», в записной книжке которого были указаны только два контакта: «Ю» - лицо3; «В» - лицо1. При этом старый сотовый телефон марки «Алкатель» у ФИО1 лицо1 забрал. Через некоторое время лицо1 позвонил ФИО2 и сообщил тому, что необходимо выезжать к месту нахождения несанкционированной врезки. После этого, ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной прибыл к месту отвода несанкционированной врезки, расположенному на автомобильной дороге, ведущей в сторону отворота на д. 

<

адрес>. При этом, лицо1 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, сопровождал автомобиль под управлением ФИО1 от стоянки грузовых автомобилей до места хищения нефти. Место, где ФИО2 необходимо было остановить автомобиль, последнему показал лицо3 при помощи сигнала фонаря. В указанном месте лицо3 находился совместно с лицом2. Далее лицо2 и лицо3 достали из ямы шланг, размотали его. Затем лицо3 залез на цистерну и открыл люк, через который осуществлялся залив нефти. В это время лицо2 подал лицу3 шланг, а сам ушел к шаровому крану, где ждал команды лица3. Лицо3, в свою очередь, поместил конец шланга в люк, зафиксировав его при помощи держателя, после чего дал команду лицу2 открывать кран. Лицо2 после получения сигнала лица3 открыл шаровый кран для начала закачки нефти в цистерну. В дальнейшем лицо3 следил за наполнением цистерны нефтью. После того, как цистерна в полном объеме наполнилась нефтью, лицо3 дал команду лицу2 закрывать кран. Лицо2, получив команду лица3, закрыл кран, остановив тем самым подачу нефти. После этого лицо3 отцепил конец шланга от люка и передал его лицу2. Затем лицо2 и лицо3 совместно скрутили шланг и спрятали его в яму, которую накрыли деревянным щитом, после чего с целью маскировки засыпали листьями и грунтом. После этого лицо3 постучал по двери кабины ФИО2, давая тем самым понять, что последнему можно уезжать. После этого, выполняя отведенную ему при совершении преступления роль, действуя согласованно и совместно с остальными соучастниками преступления, ФИО2 уехал с места преступления на указанном автомобиле марки «МАН», с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной, объемом 25 тонн, заполненной похищенной нефтью.

Лицо1 в это же время находился в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в непосредственной близости от места хищения нефти для наблюдения за окружающей обстановкой, слежением за движением транспортных средств, сообщения о приближении подозрительных автомобилей, с целью предупреждения их о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными при совершении преступления. В дальнейшем лицо3 позвонил лицу1 и сообщил тому, что цистерна автомобиля заполнена нефтью. После этого, лицо1 на своем автомобиле сопроводил автомобиль под управлением ФИО2 до стоянки грузовых автомобилей. В указанном месте ФИО2 оставил автомашину марки 

<

данные изъяты> с полуприцепом-цистерной объёмом 25 тонн, заполненной похищенной членами организованной преступной группы нефтью, передал лицу1 ключи от данного автомобиля.

Впоследствии лицо1, действуя согласованно с остальными участниками организованной группы и реализуя совместный преступный умысел, продал похищенную нефть.

После этого, на указанном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной, объемом 25 тонн, в период с сентября по один из дней ноября 2017 года, члены организованной преступной группы в составе ФИО2, лица1, лица2 и лица3 аналогичным вышеописанному способом совместно совершали хищения нефти из ранее указанной несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод еще не менее четырех раз. При этом в указанный период ФИО2 продолжал осуществлять обязанности по охране участка местности, где находилась несанкционированная врезка в магистральный нефтепровод.

В дальнейшем в один из дней ноября 2017 года, лицо1 с телефона лица3 позвонил ФИО2 и дал последнему указание в этот же день приехать к кафе с названием «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где им необходимо было встретиться. ФИО2 в тот же день, то есть в один из дней ноября 2017 года, исполняя указание лица1, на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и приехал к указанному ранее кафе. В данном кафе ФИО2 встретился с лицом3 и лицом1, который сообщил ФИО2, что собственник автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с полуприцепом-цистерной не может больше предоставлять его. Лицо1 предложил найти и купить грузовой автомобиль, а также полуприцеп-цистерну к нему, которые оформить на ФИО2 ФИО2 с предложением лица1 согласился.

ФИО2, осознавая, что для продолжения совершения им и иными участниками организованной преступной группы тайного хищения нефти из вышеуказанной несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, необходимо найти и приобрести полуприцеп-цистерну для залива в нее похищенной нефти и перевозки до места сбыта, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в 

<

адрес>, где располагалась стоянка грузовых автомобилей, собственником которой являлся ФИО3 На данной стоянке ФИО2 был обнаружен полуприцеп-цистерна марки «

<

данные изъяты> объёмом 25 тонн. ФИО2 предложил ФИО5 арендовать у него данный полуприцеп-цистерну, на что ФИО5, не зная о преступных намерениях ФИО2 и его соучастников, дал свое согласие. После этого между ФИО2 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ был составлен договор аренды транспортного средства, согласно которому ФИО5 передал ФИО2 во временное владение и пользование сроком на один год полуприцеп-цистерну марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № года выпуска. При этом арендная плата составила 50 000 рублей в месяц.

В дальнейшем, ФИО2 в один из дней ноября 2017 года, сообщил лицу1 о том, что им (ФИО1) взят в аренду указанный ранее полуприцеп-цистерна, который можно использовать для залива нефти и перевозки к месту сбыта.

Затем, лицо1, в один из дней ноября 2017 года, нашел объявление о продаже Обществом с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>) автомобиля марки 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак №, стоимостью 650 000 рублей. После этого, лицо1 позвонил ФИО2 и сообщил последнему о том, что им (лицом1) найден автомобиль, который можно использовать для перевозки похищенной нефти, и дал последнему указание прибыть ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для оформления на него (ФИО1) указанного автомобиля.

ФИО1, исполняя указание лица1, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, приехал по адресу указанному лицом1, где располагался офис ООО «

<

данные изъяты> В офисе ООО «

<

данные изъяты>» между директором указанного Общества ФИО6 и ФИО2 был заключен договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 приобрел за 650 000 рублей у ООО «

<

данные изъяты>», в лице его директора ФИО6, автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № года выпуска. При этом денежные средства в размере 650 000 рублей за указанный автомобиль были переданы директору Общества лицом1.

Через несколько дней, то есть в один из дней ноября 2017 года, ФИО2 приехал на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на стоянку грузовых автомобилей, расположенную в 

<

адрес>, где уже находился ранее взятый им (ФИО2) в аренду полуприцеп-цистерна марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. В указанном месте ФИО2 присоединил данный полуприцеп-цистерну к автомобилю марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №.

В дальнейшем, в период с ноября по ДД.ММ.ГГГГ, с различной периодичностью, ФИО2, исполняя указания лица1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления в составе организованной преступной группы, приезжал на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в 

<

адрес>, где пересаживался в грузовой автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, который перевозил на стоянку грузовых автомобилей, расположенную за торговым центром «Баумолл», откуда в ночное время еще не менее 5 раз выезжал к месту совершения тайного хищения нефти, находящемуся примерно в 1 километре от д. 

<

адрес>. На месте хищения нефти, лицо2 и лицо3, действуя согласованно с остальными участниками преступления, заправляли вышеуказанную полуприцеп-цистерну в полном объеме нефтью, то есть 25 тонн, после чего ФИО2 уезжал с места преступления на грузовом автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на грузовую стоянку, расположенную за указанным ранее торговым центром, где оставлял их до поступления указаний лица1.

При этом, ФИО2 по указанию лица1, в период с ноября по ДД.ММ.ГГГГ, в сопровождении последнего, ездил на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, заправленной в полном объеме похищенной нефтью, на базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», где за 204 000 рублей сбывал похищенную нефть ФИО7 При этом ФИО7 не был осведомлен о том, что приобретаемая им у ФИО2 нефть похищена последним и иными участниками организованной преступной группы из несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. Полученные от ФИО7 денежные средства ФИО2 впоследствии передавал лицу1.

Таким образом, ФИО2, лицо1, лицо2, лицо3 и не менее трех неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, в период с июля по ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитили из вышеуказанной несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод «

<

данные изъяты>», собственником которого является АО «

<

данные изъяты> нефть общим объемом 375 тонн, что, согласно данным АО «

<

данные изъяты>» составляет 6 534 375 рублей. Похищенной нефтью соучастники преступления распорядились в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО2, лица1, лица2, лица3 и неустановленных лиц, в период с июля по ДД.ММ.ГГГГ, когда несанкционированная врезка в нефтепровод 

<

данные изъяты> была обнаружена сотрудниками службы безопасности АО «

<

данные изъяты>», похищено 375 тонн нефти, чем АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 6 534 375 (шесть миллионов пятьсот тридцать четыре тысячи триста семьдесят пять) рублей, что является особо крупным размером.

Он же, ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, совместно с руководителем преступной группы – лицом1 и иными членами преступной группы – лицом3, лицом2, совершил покушение на кражу нефти из нефтепровода «Сургут – Полоцк» в крупном размере при следующих обстоятельствах.

У лица1, в январе 2018 года, возник преступный умысел на тайное хищение участниками организованной последним преступной группы и им, как руководителем этой группы, нефти из несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, собственником которого является АО «

<

данные изъяты>» (№, 

<

адрес>).

Реализуя свой преступный умысел, лицо1 в один из дней января 2018 года, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с целью отыскания наиболее подходящего места для изготовления несанкционированной врезки, проехал по местам прохождения магистральных нефтепроводов, собственником которых является АО «

<

данные изъяты>», расположенных вблизи д. 

<

адрес>.

Кроме того, лицо1, осознавая, что для изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод и дальнейшего тайного хищения из нее нефти, необходимо использовать устройство позволяющее просверлить отверстие в металлической стене трубы нефтепровода и предотвращающее разлив нефти, в один из дней января 2018 года, позвонил лицу2 и, зная, что последний обладает опытом, умением и навыками для изготовления такого устройства, дал указание изготовить его. При этом лицо1 сообщил лицу2, что необходимое для изготовления данного приспособления оборудование он (лицо1) предоставит. Лицо2, исполняя указание руководителя преступной группы, в состав которой ранее вошел, используя свой криминальный опыт, а также навыки слесаря, в течении января 2018 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в том числе с использованием оборудования, предоставленного лицом1, изготовил устройство, позволяющее просверлить отверстие в металлической стене трубы нефтепровода и предотвращающее разлив нефти. Лицо2, осознавал, что данное устройство необходимо лицу1 для изготовления несанкционированных врезок в нефтепроводы и кражи из них нефти. Впоследствии лицо2 в один из дней января 2018 года, сообщил лицу1 по телефону об исполнении им (лицом2) его указания.

В дальнейшем в один из дней двадцатых чисел января 2018 года, в первой половине дня, лицо1, продолжая реализацию своего умысла, направленного на тайное хищение в составе организованной преступной группы нефти из несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод, позвонил одному из участников созданной и руководимой им преступной группы лицу3, которому дал указание в тот же день приехать по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, лицо3, исполняя указание лица1, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и приехал к месту встречи, обозначенному лицом1. Лицо1 приехал к указанному ранее месту встречи на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. В ходе разговора лицо1 сообщил лицу3 о своем преступном намерении совершить кражу нефти из нефтепровода, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, путем изготовления в нем несанкционированной врезки. Кроме того, лицо1 сообщил лицу3, что им (лицом1) уже найдено место, где можно изготовить несанкционированную врезку в магистральный нефтепровод, и предложил последнему совместно принять участие в совершении данного преступления.

Лицо3, рассчитывая получить денежное вознаграждение за свою работу, с предложением лица1 согласился.

Получив согласие одного из членов руководимой им преступной группы на совершение кражи нефти из нефтепровода, лицо1 предложил лицу3 вместе съездить до места выбранного им (лицом1). Лицо3 с предложением лица1 согласился. В этот же день, то есть в один из дней двадцатых чисел января 2018 года, лицо3 и лицо1 на автомобиле последнего доехали до места, расположенного примерно в 2 километрах от отворота на д. 

<

адрес>. Лицо1 сообщил лицу3, что данное место им (лицом1) выбрано для изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод.

В тот же день, то есть в один из дней двадцатых чисел января 2018 года, лицо3 и лицо1 на автомобиле последнего доехали до отворота на д. 

<

адрес>. В данном месте лицо1, осознавая, что в совершении преступления, а именно кражи нефти из нефтепровода, ему (лицу1) понадобится помощь иных участников преступной группы, в том числе обладающих навыками вождения грузовых автомобилей с прицепами, дал указание лицу3 позвонить ФИО2 и сказать, чтобы последний приехал к данному отвороту. Лицо3, исполняя указание лица1, позвонил ФИО2 и сообщил, что последнему необходимо в этот же день, приехать к отвороту на д. 

<

адрес>.

ФИО2, исполняя указание одного из членов преступной группы – лица3, в тот же день, то есть в один из дней двадцатых чисел января 2018 года, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прибыл к отвороту на д. 

<

адрес>. Прибыв к указанному месту, ФИО2 пересел из своего автомобиля в автомобиль к лицу3 и лицу1. После этого, лицо1 сообщил ФИО2 о своем преступном намерении совершить кражу нефти из нефтепровода, расположенного в районе д. 

<

адрес>, в крупном размере. После этого лицо1, сообщив ФИО2 о своем преступном намерении, осознавая, что последний уже ранее дал согласие на совершение в составе руководимой им (лицом1) преступной группы преступлений, предложил тому совместно с ним и лицом3 совершить кражу нефти из нефтепровода, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>». ФИО2, ранее давший свое согласие на совершение в составе руководимой лицом1 преступной группой преступлений, с предложением последнего согласился. Получив согласие ФИО2, лицо1 также продемонстрировал ему (ФИО2) указанное ранее место, выбранное для изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. При этом, лицо1 дал указание ФИО2 во время их совместной поездки подобрать участок дороги, куда последний сможет подъехать на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной марки «

<

данные изъяты>-10», объёмом 25 тонн, государственный регистрационный знак №, для хищения нефти. Исполняя указание лица1, ФИО2 во время поездки выбрал участок дороги, куда сможет подъехать на указанном ранее грузовом автомобиле. После этого ФИО2, лицо3 и лицо1 на автомобиле последнего вернулись к отвороту на д. 

<

адрес>. В указанном месте лицо1 выдал ФИО2 и лицу3 сотовые телефоны для осуществления связи, в которые уже были вставлены сим-карты операторов связи. Кроме того, лицо1 сообщил ФИО2, что последнему необходимо после его (лица1) телефонного звонка привезти на место изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод лицо5. Далее ФИО2 пересел в свой автомобиль и уехал обратно в 

<

адрес> края.

После этого лицо1 дал лицу3 указание встретиться с ним (лицом1) вечером этого же дня, то есть в один из дней двадцатых чисел января 2018 года, у кафе с названием «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Вечером в один из дней двадцатых чисел января 2018 года, лицо3, исполняя указание лица1, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и прибыл к указанному ранее кафе, где встретился с лицом1, который приехал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. Лицо1 сел в автомобиль лица3, на котором они доехали до дома лица1, расположенного в д. 

<

адрес>. Лицо1 показал лицу3 три отрезка шлангов. Далее лицо3 и лицо1 погрузили данные шланги в автомобиль лица3. Кроме того, в данном месте лицо1 передал лицу3 дрель и угловую шлифовальную машину. При этом лицо1 дал указание лицу3 хранить два отрезка шлангов в доме, а третий отрезок шланга с гайками на концах – в автомобиле. После этого, лицо3 на своем автомобиле довез лицо1 до указанного ранее кафе, а затем доехал до своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, исполняя указание последнего, оставил один отрезок шланга с гайками на концах в автомобиле, а два других отрезка шлангов с дрелью и угловой шлифовальной машиной перенес и хранил у себя дома.

Далее, в один из дней января 2018 года, лицо1 зная о том, что у лица4 есть знакомый сварщик – лицо5, попросил лицо4 предложить лицу5 снова осуществить для них сварку к трубе магистрального нефтепровода металлического резьбового патрубка за денежное вознаграждение в размере не менее 10 000 рублей. Также лицо1 пояснил лицу4, что лицо5 на место изготовления несанкционированной врезки повезет один из участников организованной группы ФИО2, в связи с чем последнего надо познакомить с лицом5.

Лицо4, исполняя просьбу лица1, в один из дней января 2018 года, приехал домой к лицу5 по адресу: 

<

адрес>, и сообщил, что последнему необходимо снова приварить к трубе нефтепровода металлический резьбовой патрубок за денежное вознаграждение в размере не менее 10 000 рублей. Кроме того, лицо4 сообщил лицу5, что на место незаконной врезки его (лицо5) повезет ФИО2 Лицо5, осознавая противоправный характер действий, которые ему предлагает совершить лицо4, понимая, что, выполнив указанные действия, он будет содействовать совершению кражи нефти из нефтепровода, нуждаясь в денежных средствах, с предложением последнего согласился.

На следующий день, то есть в один из дней января 2018 года, лицо4 приехал в гости к лицу5, проживающему по указанному ранее адресу, вместе с ФИО2 Лицо4 познакомил лицо5 с ФИО2 и пояснил, что последний повезет его (лицо5) на место врезки, о дне и времени, когда необходимо будет ехать на место изготовления врезки, лицу5 должен сообщить по телефону ФИО2

В один из дней февраля 2018 года, лицо1 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, приехал к дому лица3, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретился ним, и дал тому указание позвонить лицу2 и сказать, чтобы последний на следующий день, то есть в один из дней февраля 2018 года, приехал к отвороту на д. 

<

адрес>, где они (лицо1, лицо3 и лицо2) должны встретиться, чтобы в дальнейшем поехать на место изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. Лицо3, исполняя указание лица1, позвонил лицу2 и передал тому полученную от лица1 информацию. Затем лицо1 сообщил лицу3, что позвонит ему на следующий день и сообщит об их (лица1 и лица3) месте встречи. Кроме того, лицо1 дал указание лицу3 взять с собой дрель, угловую шлифовальную машину и лопаты.

На следующий день, то есть в один из дней февраля 2018 года, лицо1 позвонил лицу3 и дал указание подъехать на автомобиле к АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Лицо3, исполняя указания лица1, положил в свой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № дрель, угловую шлифовальную машину и три лопаты, после чего выехал от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и доехал до АЗС по вышеуказанному адресу, где его уже ждал лицо1 с неустановленным лицом. Далее лицо1 и лицо3 переложили в автомобиль последнего бензогенератор и не менее одного рукава высокого давления. Затем неустановленное лицо и лицо1 на автомобиле последнего марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, поехали к отвороту на д. 

<

адрес>. Лицо3 на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, также прибыл к указанному отвороту.

В тот же день, то есть в один из дней февраля 2018 года, лицо2, исполняя указание лица1, переданное ему (лицу2) по телефону лицом3, желая принять участие в совершении преступления совместно с другими членами преступной группы, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, приехал к отвороту на д. 

<

адрес>, где встретился с лицом1, лицом3 и неустановленным лицом. В указанном месте лицо2, лицо1 и неустановленное лицо пересели в автомобиль лица3, на котором доехали до места на автомобильной дороге, расположенного примерно в 2 километрах от отворота на д. 

<

адрес>. В данном месте лицо2, лицо1, лицо3 и неустановленное лицо выгрузили из автомобиля лица3 бензогенератор, дрель, угловую шлифовальную машину, не менее двух рукавов высокого давления и лопаты. После этого лицо3, с целью соблюдения конспирации, отъехал от данного места на своем автомобиле примерно на 150 метров, где его и оставил, а сам пешком вернулся к остальным участникам преступной группы. Далее лицо2, лицо3 и неустановленное лицо перенесли перечисленные ранее вещи к месту, указанному лицом1, сообщив, что здесь проходит магистральный нефтепровод. Далее лицо3, лицо1 и неустановленное лицо совместно и согласованно, исполняя достигнутую ранее между соучастниками преступления договоренность, вручную, при помощи лопат, выкопали в земле яму, оголив тем самым верхнюю часть трубы на участке 1 232 километра магистрального нефтепровода 

<

данные изъяты>» (инвентарный №; кадастровый №), собственником которого является АО «

<

данные изъяты>». После этого лицо2, действуя согласно своей преступной роли, используя свои профессиональные навыки, а также криминальный опыт, при помощи угловой шлифовальной машины, подключенной к бензогенератору, зачистил участок на этой трубе от изоляционного слоя. Затем лицо1 дал указание лицу3 привезти на место изготовления врезки еще один шланг, который он (лицо3) хранил дома. Лицо3, исполняя указание лица1, уехал к себе домой в 

<

адрес>.

В один из дней февраля 2018 года, лицо1 позвонил ФИО2 и дал указание привезти к месту изготовления несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод лицо5.

ФИО2 в тот же день, то есть в один из дней февраля 2018 года, исполняя указание лица1, действуя согласно достигнутой договоренности с остальными соучастниками преступления, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, выехал от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и приехал к дому лица5 по адресу: 

<

адрес>, о чём сообщил последнему по телефону. Лицо5 после звонка ФИО2, находясь у себя в квартире указанного дома, взял с собой сварочный аппарат и электроды, после чего вышел на улицу и сел в автомобиль ФИО2 Далее лицо5 и ФИО2 на автомобиле последнего прибыли к месту, расположенному примерно в 2 километрах от отворота на д. 

<

адрес>. В данном месте ФИО2 позвонил лицу1 и сообщил, что он (ФИО2) привез лицо5. Через некоторое время к автомобилю ФИО2 подошел лицо1, который встретил лицо5 и с последним направился к месту изготовления несанкционированной врезки. При этом лицо5 забрал из автомобиля ФИО2 свой сварочный аппарат и электроды. Далее ФИО2 на своем автомобиле доехал до отворота на д. 

<

адрес>, где согласно отведенной ему лицом1 роли стал ожидать звонка последнего, чтобы затем вернуться и забрать лицо5.

В это время лицо1 привел лицо5 на участок местности, расположенный примерно в 2 километрах от д. 

<

адрес>, где уже была вырыта яма, в которой находилась труба магистрального нефтепровода с очищенным от изоляционного слоя участком. В данном месте лицо1 передал лицу5 металлический резьбовой патрубок, который последнему необходимо было приварить к трубе магистрального нефтепровода. Далее лицо5, используя свои профессиональные навыки сварщика, осознавая противоправный характер своих действий, и оказание им пособничества в совершении кражи из нефтепровода, присоединил сварочный аппарат к бензогенератору, после чего спустился в яму и приварил к трубе вышеуказанного магистрального нефтепровода металлический резьбовой патрубок. При этом при приваривании указанного патрубка к трубе, яма, в которой находился лицо5, была накрыта полотном для маскировки следов вспышки. После завершения работы лицо5 вылез из ямы. Затем лицо1 позвонил ФИО2 и дал тому указание вернуться к месту, где он (ФИО2) высадил лицо5, чтобы забрать последнего. ФИО2, исполняя указание лица1, на своем автомобиле выехал от отворота на д. 

<

адрес> и вернулся к месту, где он (ФИО2) высадил лицо5. Через некоторое время к этому месту подошел лицо5, который сел вместе со сварочным аппаратом в автомобиль ФИО2, после чего они вдвоем уехали в 

<

адрес> края. Затем лицо2, действуя согласно отведенной ему преступной роли, используя свои специальные познания и практический опыт в осуществлении несанкционированных врезок в нефтепроводы, прикрутил на металлический резьбовой патрубок шаровый кран. Далее лицо2, продолжая свои преступные действия, направленные на изготовление незаконной врезки в нефтепровод, на шаровый кран прикрутил приспособление необходимое для просверливания отверстия в металлической стенке трубы магистрального нефтепровода и предотвращающее в процессе этого разлив нефти, после чего при помощи электрической дрели подключенной к бензогенератору просверлил отверстие в металлической стенке трубы магистрального нефтепровода. Далее лицо2 присоединил к шаровому крану не менее одного рукава высокого давления. Лицо1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, исполняя свои преступные роли, вручную, при помощи лопат, закопали яму с трубой, а также проложили отвод от врезки в виде рукавов высокого давления в выкопанную ими траншею, которую для маскировки засыпали землей.

Тем временем, лицо3, исполняя указание лица1, прибыв на автомобиле домой по адресу: 

<

адрес>, взял шланг, ранее переданный ему на хранение лицом1, положил его в машину и поехал обратно к месту на автомобильной дороге, расположенному примерно в 2 километрах от отворота на д. 

<

адрес>. В данном месте лицо3 выложил шланг, после чего, с целью соблюдения конспирации, отъехал на автомобиле примерно на 150 метров, где его и оставил. Затем лицо3 пешком вернулся за шлангом и принёс его на место изготовления врезки.

Далее лицо2 присоединил привезенный лицом3 шланг к остальному отводу от врезки. Затем лицо2, лицо1, лицо3 и неустановленное лицо с целью маскировки засыпали конец отвода снегом. После этого, все вышеуказанные лица покинули место совершения преступления, договорившись свои дальнейшие совместные преступные действия согласовать по телефону.

В один из дней февраля 2018 года, лицо3 позвонил лицу2 и попросил последнего изготовить приспособление («Гуся»), необходимое для удержания шланга в отверстии (люке) цистерны во время слива нефти из несанкционированной врезки в нефтепровод.

В один из дней февраля 2018 года, лицо2, находясь по адресу: 

<

адрес>, исполняя просьбу лица3, изготовил необходимое приспособление («Гуся»).

В один из дней февраля 2018 года, лицо1 на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, приехал к дому лица3, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретился с ним и дал ему (лицу3) указание позвонить лицу2 и сообщить, что он (лицо2) ДД.ММ.ГГГГ, должен подъехать к отвороту на д. 

<

адрес>, откуда совместно с остальными участниками преступной группы выехать для совершения кражи нефти. Лицо3, исполняя указание лица1, позвонил лицу2 и сообщил тому полученную от лица1 информацию. После этого, лицо1 также дал указание лицу3 прибыть ДД.ММ.ГГГГ, к отвороту на д. 

<

адрес>, откуда необходимо будет совместно поехать для совершения кражи нефти из нефтепровода.

Далее лицо1 ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, позвонил ФИО2 и дал указание в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, приехать в 

<

адрес>, откуда необходимо было выехать на кражу нефти в район д. 

<

адрес>.

Лицо3, исполняя указание лица1, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, выехал на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего подъехал к отвороту на д. 

<

адрес>.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, лицо2, также исполняя указание лица1, переданное ему (лицу2) по телефону лицом3, взяв с собой приспособление необходимое для удержания шланга в люке цистерны («Гуся») во время слива нефти, выехал на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего приехал к отвороту на д. 

<

адрес>.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, исполняя указание лицо1, на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, выехал от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего прибыл в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где им (ФИО2) ранее был оставлен автомобиль марки №, государственный регистрационный знак №, с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. В данном месте ФИО2 пересел в указанный грузовой автомобиль и стал ожидать звонка лица1 и его указания о необходимости выехать на место кражи.

Лицо2 и лицо3, прибыв к отвороту на д. 

<

адрес>, пересели из своих автомобилей в автомобиль лица1, который также приехал к указанному месту. При этом лицо2 также переложил в автомобиль лица1 приспособление («Гуся») необходимое для удержания шланга в люке цистерны во время слива нефти. Далее лицо2, лицо3 и лицо1 на автомобиле последнего марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, приехали к месту на автомобильной дороге, ведущей в сторону д. 

<

адрес>. В данном месте лицо2, лицо3 и лицо1 выложили из машины три отрезка шланга, мешок с инструментами необходимыми для соединения шлангов, а также приспособление («Гуся») для удержания шланга в люке цистерны во время слива нефти. При этом лицо1 сообщил лицу3, что позвонит ему (лицу3), когда на грузовом автомобиле с цистерной подъедет ФИО2, которого необходимо будет встретить на дороге. Лицо2 и лицо3 перенесли перечисленные ранее вещи к концу отвода от несанкционированной врезки в магистральный нефтепровод. В данном месте лицо2 последовательно присоединил к концу отвода еще не менее трех отрезков шланга. После этого лицо2 прикрепил к свободному концу отвода приспособление («Гуся») для удержания шланга в люке цистерны во время слива нефти.

Лицо1 в это же время находился в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в непосредственной близости от указанного ранее места с целью наблюдения за окружающей обстановкой, слежения за движением транспортных средств, сообщения о приближении подозрительных автомобилей, с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и задержанными при совершении преступления.

В ночь с 13 на ДД.ММ.ГГГГ, лицо1 позвонил ФИО2 и дал указание ехать к тому месту, где уже находились лицо2 и лицо3.

В это же время лицо1 позвонил лицу3 и сообщил тому, что в ближайшее время к ним подъедет ФИО2 на автомобиле с цистерной.

ФИО2, исполняя указание лица1, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, с присоединенным к нему полуприцепом-цистерной марки «

<

данные изъяты>», объёмом 25 тонн, государственный регистрационный знак №, выехал со стоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего в ночь с 13 на ДД.ММ.ГГГГ приехал к месту на автомобильной дороге, ведущей в сторону д. 

<

адрес>. При этом, место, где ФИО2 необходимо остановиться, последнему сигналом фонаря указал лицо3, вышедший на указанную ранее автомобильную дорогу. Далее лицо3 залез на вышеуказанную полуприцеп-цистерну, открыл один из люков, в который осуществляется залив нефти. Лицо2 в это время подал лицу3 конец отвода, после чего последний закрепил конец отвода при помощи приспособления («Гуся») для удержания в отверстии люка. Далее лицо2 дошел до крана, расположенного на отводе. В это время лицо3 крикнул лицу2, чтобы последний открывал кран для начала слива нефти. Лицо2, услышав команду лица3, с целью осуществления кражи нефти из нефтепровода «

<

данные изъяты>», собственником которого является АО «

<

данные изъяты>», открыл кран для слива нефти в полуприцеп-цистерну. Лицо3, после открытия лицом2 крана, стал контролировать наполняемость цистерны нефтью, чтобы в соответствии с общим умыслом участников данного преступления заполнить вышеуказанную полуприцеп-цистерну и похитить нефть в объеме 25 тонн, что является крупным размером.

Лицо1 в это же время находился в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в непосредственной близости от указанного ранее места с целью наблюдения за окружающей обстановкой, слежения за движением транспортных средств, сообщения о приближении подозрительных автомобилей, для предупреждения соучастников о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и задержанными при совершении преступления.

Около 00 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда вышеуказанная полуприцеп-цистерна марки «

<

данные изъяты>», объёмом 25 тонн, государственный регистрационный знак №, была заполнена нефтью объемом 10 тонн, что согласно данным собственника данной нефти – АО «

<

данные изъяты>» составляет 229 200 рублей, совместные преступные действия ФИО2, лица2, лица3 и лица1, направленные на тайное хищение нефти из магистрального нефтепровода в крупном размере, были пресечены сотрудниками полиции, то есть преступление ими не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. При этом лицо3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции на месте совершения преступления.

Таким образом, ФИО2, лицо2, лицо3 и лицо1 своими совместными и согласованными преступными действиями совершили покушение на тайное хищение нефти из нефтепровода «

<

данные изъяты>» (на участке 1 232 километра), собственником которого является АО «

<

данные изъяты>», объемом не менее 25 тонн, общая стоимость которого, исходя из данных АО «

<

данные изъяты>», согласно которым стоимость одной тонны нефти на февраль 2018 года составляла 22 920 рублей, составляет не менее 573 000 (пятьсот семьдесят три тысячи) рублей, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением, которое ему понятно, вину признал полностью, с объемом и оценкой похищенного имущества согласен. 

В ходе предварительного расследования ФИО2 обратился с письменным ходатайством, подписанным также его защитником, о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое прокурором 

<

адрес> было удовлетворено, о чем вынесено соответствующее постановление от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 163-164). 

По окончании предварительного следствия уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес>, в котором он предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО2 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель Утёмов А.И. обосновал активное содействие подсудимого в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению других соучастников преступлений поддержал представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Так, ФИО2 дал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения им и другими лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступлений, изобличил лиц в совершении тяжких преступлений, подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил добровольность заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве, полностью согласился с предъявленным обвинением поддержал свое ходатайство, заявленное им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, квалификацией его действий. Условия досудебного соглашения им выполнены в полном объеме. Положения ст. ст. 316-317.1-317.9 УПК РФ подсудимому судом разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимого – адвокат Михалева И.Д. в судебном заседании также поддержала представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку подсудимым ФИО2 условия досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме. 

Представитель потерпевшего ФИО11 в судебном заседании не возражал против особого порядка рассмотрения уголовного дела, гражданский иск поддержал частично с учётом предъявленного ФИО2 обвинения и добровольного частичного возмещения материального ущерба подсудимым. 

Судом в судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО2 действительно были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Таким образом, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства на основании ст.ст. 316-317.1-9 УПК РФ соблюдены. 

Таким образом, судом проверены соблюдение условий заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнением его обязательств ФИО2, исследованы характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, полнота и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждены доказательствами по делу. Своими активными действиями ФИО2 способствовал изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений.

Обвинение, с которым согласился подсудимый и поддержал государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Учитывая, что процедура принятия судебного решения, предусмотренная главой 40.1 УПК РФ, соблюдена, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с требованиями, предусмотренными главой 40.1 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует следующим образом: 

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из нефтепровода, организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из нефтепровода, в крупном размере, организованной группой, которая не была доведена до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 не судим, по месту жительства соседями характеризуется положительно, проживает с женой и сыном, работает в такси, спиртное не употребляет. Скандалов внутри семьи нет. С соседями вежлив, корректен. (том 4 л.д. 185). По месту прохождения срочной службы в ВС РФ зарекомендовал себя с положительной стороны. Добросовестно и в срок выполняет приказы командиров и начальников. С командирами и товарищами по службе вежлив, пользуется авторитетом (том 6 л.д. 188). Работодателем ИП ФИО9 характеризуется как надёжный партнёр, претензий и нареканий в работе не имеет (том 4 л.д. 190). На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 4 л.д. 186, 187).

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которого суд расценивает его подробные, последовательные показания в ходе досудебного производства по делу, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение причиненного материального ущерба. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств и наличие смягчающих его наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

Учитывая все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Принимая во внимание, что подсудимым были совершены умышленные корыстные преступления, направленные против собственности, относящиеся к категории тяжких преступлений, что свидетельствует о повышенной степени опасности подсудимого для общества, а также характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания за содеянное в виде лишения свободы.

Однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО2 в целом, цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, совокупность установленных в суде смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает возможным применить при назначении ему наказания положения ст. 73 УК РФ, и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с возложением на него дополнительных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, полагая достаточным для его исправления условного отбывания назначенного наказания.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, наступивших последствий и личности подсудимого, суд считает не возможным применить в отношении подсудимого ФИО2 положения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Учитывая соразмерность и достаточность назначенного для исправления осужденного наказания в виде лишения свободы, суд считает возможным при назначении подсудимому наказания не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, не смотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую.

В ходе досудебного производство по уголовному делу АО «

<

данные изъяты>» были заявлены исковые требования о взыскании с виновных лиц причиненного вреда в размере 11 144 043, 07 рублей, которые поддержаны представителем в судебном заседании частично, с учётом объема предъявленного ФИО2 обвинения и добровольного частичного возмещения материального ущерба, в размере 6 532 875.00 рублей. 

В силу ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании в полном объеме согласился с исковыми требованиями потерпевшего. 

На основании ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. Поэтому с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию денежные средства в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу АО «

<

данные изъяты>» в сумме 6 532 875 рублей.

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора суда в части гражданских исков по делу на основании постановления Пермского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на имущество ФИО2, транспортное средство 

<

данные изъяты> VIN №, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион. Поскольку исковые требования потерпевшего разрешены в судебном заседании арест на данное имущество подлежит снятию, при этом одновременно обратив на данный объект взыскание в счёт возмещения имущественного ущерба в сумме 6 532 875 рублей, причиненного АО «

<

данные изъяты>».

Также в целях обеспечения исполнения приговора суда в части гражданских исков в ходе предварительного следствия по делу на основании постановлений Пермского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на имущество лица5: транспортное средство № года выпуска, государственный регистрационный знак № регион; на имущество лица3: транспортное средство № года выпуска, государственный регистрационный знак № регион; на имущество лица2: транспортное средство № года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, который необходимо сохранить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении собственников арестованного имущества.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу, указанные в справке к обвинительному заключению, подлежат хранению по месту их нахождения до рассмотрения основного уголовного дела.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката по назначению на следствии с осужденного ФИО2 взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 302-309, 317.1-317.7 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – 03 (три) года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ - 02 (два) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 04 (четырёх) лет лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

Возложить на осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в установленное этим органом время, один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения ФИО2 в порядке ст. 74 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы, время его задержания в порядке ст. 91, 92, 108 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по правилам ст. 72 УК РФ. 

Заявленный гражданский иск представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 6 532 875 рублей в счёт возмещения причиненного материального ущерба.

В остальной части производство по иску представителя потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» прекратить в связи с отказом истца от исковых требований в части.

Снять арест с транспортного средства №, 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион (находится на стоянке по адресу: 

<

адрес>), принадлежащее на праве собственности ФИО2, одновременно обратив на данный объект взыскание в счёт возмещения имущественного ущерба в сумме 6 532 875 рублей, причиненного АО «

<

данные изъяты>».

Арест на имущество лица5: транспортное средство 

<

данные изъяты> № года выпуска, государственный регистрационный знак № регион; на имущество лица3: транспортное средство 

<

данные изъяты> VIN №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак № регион; на имущество лица2: транспортное средство 

<

данные изъяты> VIN №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, сохранить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении собственников.

Вещественные доказательства по делу – хранить по месту их нахождения до рассмотрения основного уголовного дела.

От возмещения процессуальных издержек осужденного ФИО2 освободить.

Приговор может быть обжалован, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Пермский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ В.В. Неволин 

Копия верна:

Судья В.В. Неволин

Подлинный документ подшит

в уголовном деле № 1-120/2019 

Пермского районного суда 

<

адрес> 

УИД 59RS50№-56